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Agenda

Evolución del Crédito

Bancarización: Infraestructura bancaria
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Expansión del Crédito

+365 MMDP
en los en los úúltimos 15 mesesltimos 15 meses

Fuente: Banco de México, Financiamiento Directo al Sector Privado
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Cartera Vigente al Sector Privado

El crédito vigente al sector privado sigue creciendo, situándose en 
$1.19 billones en marzo de 2007, un crecimiento del 26.4% en los

últimos 12 meses

* Cifras a marzo de 2007. ** Variación con respecto al mismo periodo del 2006.  Para los periodos restantes, las variaciones son a Diciembre

Fuente:  Banco de México
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Crédito como Porcentaje del PIB
%

249.0%

156.3%

112.3%

63.1%

22.8%

125.4%

35.1%

16.7%10.5%

86.0%
90.8%

Estados
Unidos

Reino
Unido

España Alemania Francia Canadá Chile Brasil Colombia México Argentina

Fuente: World Development Indicators 2006 del  Banco Mundial.  La información internacional corresponde a los créditos domésticos al 
Sector Privado. 
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Cartera vigente Variación real anual

Cartera Vigente: Crédito al Consumo

El crédito al consumo ascendió a $384 mil millones, un crecimiento del 
32% en los últimos 12 meses

* Cifras a marzo de 2007. ** Variación con respecto al mismo periodo del 2006.  Para los periodos restantes, las variaciones son a Diciembre

Fuente:  Banco de México
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Cartera vigente Variación real anual

El crédito a la Vivienda ascendió a los $208 mil millones, un 
crecimiento del 30% en los últimos 12 meses

Cartera Vigente: Crédito a la Vivienda

* Cifras a marzo de 2007. ** Variación con respecto al mismo periodo del 2006.  Para los periodos restantes, las variaciones son a Diciembre

Fuente:  Banco de México
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Cartera Vigente:  Crédito a Empresas
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Cartera vigente Variación real anual

El crédito a Empresas sumó los $535 mil millones, un crecimiento 
del 23% en los últimos 12 meses

* Cifras a marzo de 2007. ** Variación con respecto al mismo periodo del 2006.  Para los periodos restantes, las variaciones son a Diciembre

Fuente:  Banco de México
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Financiamiento a MIPYMES

Financiamiento a MIPYMES (Saldo Promedio Mensual)

Millones de $ Ene-06 Ene-07
Variación Real 

Anual
   Microempresas 3,070 10,296 222.6%
   Pequeñas 23,385 35,646 46.6%
Total MIYPES 26,455 45,942 67.0%
   Medianas 12,544 16,513 26.6%
Total MIPYMES 38,998 62,455 54.0%
Fuente: ABM con base en la Información del Comité de Pymes (6 bancos). 
1La definición de MIPYMEs esta basada en el nivel de ventas anuales:Microempresas hasta de 2 millones de pesos, Pequeñas  hasta 40 millones 
de pesos al año  y Medianas hasta 100 millones de pesos al año  
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Número de Créditos Otorgados
2006

Unidades

Fuente: ABM

*La definición de MIPYMEs esta basada en el nivel de ventas anuales: Microempresas: Ventas anuales hasta de 2 millones de pesos; Pequeñas: Ventas hasta 40 millones de 
pesos al año y Medianas: ventas hasta 100 millones de pesos al año.

Número de Empresas Atendidas
2006

Unidades

618,198
 62%

292,394 
30%

80,106 
8%

583,780
66%

278,618
31%

26,777
 3%

Microempresas Pequeñas Empresas Medianas Empresas

Durante el 2006, las Pequeñas Empresas fueron las que mejor 
preparadas estuvieron para acceder a un financiamiento de la banca 

comercial con el 62% de los casi un millón de créditos otorgados

Total 990,698 Total 889,175
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Número de Créditos Otorgados
Durante Enero 2007

Unidades

Fuente: ABM

*La definición de MIPYMEs esta basada en el nivel de ventas anuales: Microempresas: Ventas anuales hasta de 2 millones de pesos; Pequeñas: Ventas hasta 40 millones de 
pesos al año y Medianas: ventas hasta 100 millones de pesos al año.

Número de Empresas Atendidas
Durante Enero 2007

Unidades

37,712
 35%

62,414
 58%

7,813
 7%

33,409 
37%

2,416
 3%

55,109 
60%

Microempresas Pequeñas Empresas Medianas Empresas

Total 107,939 Total 90,934
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Índice de Morosidad

Índice de Morosidad = Cartera Vencida / Cartera Total
Fuente: BANXICO y ABM
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Cartera Vencida en tarjetas de crédito
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Evolución de riesgo típico
Insolvencia por antigüedad de la cartera
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Evolución de riesgo típico
Insolvencia por antigüedad de la cartera
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208.35%

241.3%

201.8%

167.1%

138.1%
123.8%

115.4%

2000 01 02 03 04 05 Dic-06

Cobertura de Cartera Vencida
Estimación Preventiva / Cartera Vencida

Índice de Capitalización
Capital / Activos

Mínimo BIS
8%

Fuente: CNBV

13.8
14.7 15.5 14.2 14.1 14.3

16.1

2000 01 02 03 04 05 Dic-06

La banca controla el riesgo con adecuados niveles de Reservas 
y de Capital 
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Agenda

Evolución del Crédito

Bancarización: Infraestructura bancaria
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Sucursales
Unidades

Fuente: CNBV, Estimaciones ABM

2005 2006 Mar-07

8,494

7,990

6.3%

8,415

Expansión de la cobertura 

Último
Trimestre

+1%

MMáás de 500 nuevas s de 500 nuevas 
sucursales con una sucursales con una 

inversiinversióón estimada de n estimada de 
$2,520 $2,520 MPsMPs
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Cajeros Automáticos
Unidades

Expansión de la cobertura

Fuente: BANXICO y Estimaciones ABM

2005 2006 Mar-07

26,306

22,900

15.0%
Último
Trimestre
+2.5%

25,655

MMáás de 3,400 nuevos s de 3,400 nuevos 
cajeros con una cajeros con una 

inversiinversióón estimada de n estimada de 
$487 $487 MPsMPs
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Expansión de la cobertura

Terminales Punto de Venta
Unidades

2005 2006 Mar-07

318,306

201,852

58.0%
Último

Trimestre
+11%286,691

Más de 116,000 nuevos 
TPV con una inversión 
estimada de $970 MPs

Fuente: BANXICO y Estimaciones ABM



20

PEA 
44.4M

Tarjetas de Débito
Plásticos

Población Total
103.3M

TDD
36.4M

TDD 
34.3M

2005 1T 2007

Mayor penetración de medios electrónicos

Fuente: INEGI, Banco de México y estimación de la ABM.

Nota: el cálculo respecto a la PEA  se hace únicamente para dimensionar el volumen de plásticos en el 
mercado

TDD 82% de la PEA
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PEA 
44.4M

Tarjetas de Crédito
Plásticos

Población Total
103.3M

TDC
21.9M

TDC 
14.7M

2005 1T 2007

Mayor penetración de medios electrónicos

Fuente: INEGI, Banco de México y estimación de la ABM.

TDC 49% de la PEA

Nota: el cálculo respecto a la PEA  se hace únicamente para dimensionar el volumen de plásticos en el 
mercado
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Muchas gracias …
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